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Vážení občané, v dalším díle zpra-
vodaje se dočtete o probíhajících 
a dokončených akcích, i zásad-
ních investicích pro rozvoj obce. Ne 
všechny události, které v předcháze-
jících měsících proběhly v obci, jdou 
popsat v příspěvcích ve zpravodaji. 
Z těch nejvýraznějších je to dokon-
čení chodníku směrem na Sentice 
a samozřejmě tradiční krojované 
hody. Tady bych chtěl poděkovat 
Chudčické mladé chase za výbor-
nou organizaci, zejména však letoš-
ním stárkám a stárkům – letos jste 
úroveň zase pozvedli. Děkujeme! 

Stejnou radost, jakou jsme měli při 
hromadném sledování finále mistrov-
ství světa v hokeji, mám z obnovení 
jednání se Správou a údržbou silnic 
Jihomoravského kraje na téma úpra-
vy křižovatky v centru obce. V minu-
lých dnech došlo k podepsání smlou-
vy o stanovení postupu při přípravě 
stavby, při výběru zhotovitele pro-
jekčních a stavebních prací a realizaci 
stavby – rekonstrukce silnice „ II/386, 

III/3862 Chudčice, okružní křižovat-
ka“. V první fázi dojde ke společnému 
výběru vhodného zhotovitele projek-
tové dokumentace na tuto stavbu.

Dále probíhají práce na tvorbě pro-
jektové dokumentace pro úpravu 
cesty ke hřbitovu, kde by obec chtě-
la v následujících měsících zažádat 
o stavební povolení. Souběžně 
s tímto projektem probíhá dokončení 
studie úpravy chudčického hřbitova 
a prostoru před hřbitovem.

Je velkým potěšením sledovat, že 
dochází k zúročení práce na projektu 
s názvem „Setkejme se na rybníce“. 
Dětské i víceúčelové hřiště je hojně 
využíváno a při fotbalových utkáních 
se na hřišti a jeho okolí potkávají celé 
rodiny. Dalším místem, kam se může-
te jít podívat je sad Na Kamínkách, 
kde se pokocháte krásným výhledem 
z „okna“ na naše okolí.

Závěrem bych vám všem chtěl popřát 
krásné prožití léta, dětem ať si odpo-
činou od školy a na začátek nového 
školního roku těší.

Slovo starosty

Ve spolupráci se Svazkem obcí pan-
ství hradu Veveří byl Na kamínkách 
vybudován „fotopoint“ ve tvaru gotic-
kého okna, s výhledem na hrad Veve-
ří (dále jen „Okno“). Návrh vypracova-
la Halka Horká ze Svazku. Pracovníci 
obce provedli odstranění náletových 
dřevin a vyřezání cesty lesním poros-
tem k místu umístění Okna. Jeho vý-
roba a instalace byla provedena pa-
nem Pospíšilem, výdaje na tyto práce 
hradil Svazek obcí panství hradu Ve-
veří.

K Oknu můžete dojít po sečené polní 
cestě od areálu zemědělského druž-

stva, pokračovat po vyježděné polní 
cestě a lesíčkem po štěrkové cestě 
až  k vyhlídce.

Pokud pojedete autem, zaparkujte 
ho prosím na začátku polní cesty po-
blíž stožáru velmi vysokého napětí 
a potom pokračujte pěšky.

Koncem května byla dokončena 
stavba chodníků ve směru na Senti-
ce. Náklad akce byly 2 194 811,76 Kč 
bez DPH, dle dotačního titulu IROP 
bude  85 % z  této částky obci pro-
placeno po kolaudaci stavby. Délka 
chodníku je 188 m. Na kompletní do-
končení bude navazovat úprava do-
pravního značení a případní instalace 
signalizace rychlosti.  V budoucnu je 
plánováno prodloužení chodníku až 
k polní cestě pro bezpečné prochá-
zení v této lokalitě.

Na Kamínkách se můžete 
kochat z vyhlídkového okna

Chodník na Sentice je 
zkolaudován

StavbyÚvod



Stavby

V období od října 2023 do března 
2024 provedli vědci z Masaryko-
vy univerzity měření kvality ovzduší 
v Chudčicích v rámci projektu AIR-
SENS. Zaměřili se na vliv rezidenční-
ho vytápění na ovzduší. Měření pro-
bíhalo na čtyřech lokalitách, přičemž 
centrální stanice A byla umístěna 
u obecního úřadu. Naměřená data se 
týkají suspendovaných částic PM2,5, 
které mohou negativně ovlivňovat 
zdraví dýchacího a kardiovaskulární-
ho systému. Grafy a mapy prezentují 

průměrné hodinové a denní chody 
naměřených dat za sledované obdo-
bí.

V průběhu dne dochází k mírným 
ranním nárůstům znečištění, způso-
beným ranním zatápěním a odjezdy 
do práce, hlavně do Brna a Veverské 
Bítýšky. Nejnižší hodnoty jsou pozo-
rovány kolem poledne, kdy je v obci 
nejméně obyvatel. Nejvyšší nárůsty 
se vyskytují večer při zatápění. Kvů-
li poloze obce v terénním zářezu je 
rozptyl znečištění zhoršen, zejména 
v lokalitě A, kde je pokles po poledni 
méně výrazný a která je nejblíže sil-
nici a zastávce. V teplejších měsících 

byly podle očekávání naměřeny nižší 
koncentrace.

Analýza směru a rychlosti větru uká-
zala, že při bezvětří jsou naměřeny 
nejvyšší hodnoty, zejména večer, kdy 
stanice ovlivňují lokální podmínky. 
V lokalitách A a B (u základní a mateř-
ské školy) se dopoledne zvyšují kon-
centrace také při proudění ze západu 
a severozápadu.

Lokalita A, vykazovala nejvyšší kon-
centrace, pravděpodobně přesahují-
cí limit 20 µg/m³. Lokalita B tento limit 
překročila, ale při celoročním měření 
by jej pravděpodobně splnila. Lokali-
ty C a D měly ještě lepší výsledky.

Benzo(a)pyren byl měřen pouze 
v centru obce, s průměrnou koncent-
rací 2,5 ng/m³. Splnění ročního limitu 
1 ng/m³ při celoročním měření je mož-
né, ale hraniční.

Lepší výsledek než měření v roce 2015
V roce 2015 proběhla podobná kam-
paň, kdy byly koncentrace PM2,5 
u obecního úřadu průměrně 53 µg/
m³, zatímco v kampani 2023/24 ko-
lem 45 µg/m³ (lokalita B kolem 30 
a C a D kolem 20 µg/m³). Porovnatel-
ná hodnota u obecního úřadu je nižší, 
ale ne o moc, kvůli špatnému rozptylu 
a kumulaci znečištění v této lokalitě. 

V roce 2015 byl B(a)P měřen 4x 
s hodnotami 6,05; 13,06; 18,37 a 9.36 
ng/m³. Nejvyšší hodnota v sezoně 

2023/24 byla 7 ng/m³, což by mohlo 
naznačovat výrazné snížení nekvalit-
ního spalování pevných paliv.

V rámci projektu proběhlo také do-
tazníkové šetření mezi domácnostmi 
s cílem identifikovat povědomí oby-
vatel o zdravotních rizicích znečiště-
ného ovzduší, zjistit ochotu ke změ-
ně způsobu vytápění a identifikovat 
klíčové bariéry pro výměnu kotle. Asi 
15 % z oslovených domácností využí-
vá kotel straší 16 let. Obecně existu-
je velmi nízká ochota měnit způsob 
vytápěním, kdy největší bariérou je 
finanční náročnost a pocit, že starý 
kotel slouží dobře. Cca 57 % respon-
dentů nepovažuje znečištění ovzduší 
v obci za problém a asi pouze 20 % 
považuje znečištění ovzduší proble-
matické z hlediska zdraví. Cca 65 % 
respondentů se domnívá, že nemo-
hou svým chováním ovlivnit kvalitu 
ovzduší. 

Vytápění domácností způsobuje 
v České republice největší znečištění 
ovzduší prachovými částicemi. To se-
bou přináší negativní vlivy na zdraví 
v podobě respiračních, kardiovasku-
lárních a rakovinových onemocnění či 
předčasných úmrtí. Z tohoto důvodu 
je nezbytně nutné snižovat znečištění 
ovzduší v obcích z lokálních topenišť. 
Toho lze docílit jedině přechodem na 
ekologické zdroje vytápění. Finanční 
podporu nabízí např. Program Nová 
zelená úsporám nebo Kotlíkové do-
tace pro domácnosti s nízkými příjmy.

Nejlepší vzduch je 
v Chudčicích v poledne

Stavby
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Na přelomu dubna a května byla 
provedena oprava povrchu cesty 
spojující uličku Na hrázi s fotbalovým 
hřištěm. Bylo navázáno na opravu 
povrchu cesty, která proběhla na čás-
ti cesty v loňském roce. Opravu pro-
vedla firma Miloš Soukup s. r. o., která 
v poptávkovém řízení podala nejlepší 
nabídku. S touto firmou máme dob-
rou zkušenost z loňského roku, kdy 
provedla opravy cest u fotbalového 
hřiště a v chatové oblasti.

Tímto byla dokončena úprava cesty 
tak, aby byla pro cyklisty sjízdná a pro 
chodce průchozí bez ohledu na po-
časí a roční období, což před dvěma 
lety, než začaly postupné opravy, ne-
bylo možné.

Začátkem dubna byla ve spoluprá-
ci s  agenturou RPA podána žádost 
dotaci v  rámci dotačního titulu ener-
getické úspory ve veřejné infrastruk-
tuře. Tato žádost byla podána na 
snížení energetické náročnosti ve 
školní kuchyni. Cílem je provést úpravu 
a výměnu zařízení školní kuchyně tak, 
aby byla snížena energetická nároč-
nost a bylo prostředí pro kuchařky 
uživatelsky příznivější. Celkové ná-
klady byly spočítány na 1  388  406,- 
Kč bez DPH, z dotace by mělo být 
hrazeno 50 % nákladů. Energetický 
audit a návrh nového řešení spotře-
bičů a uspořádání kuchyně provedla 
firma TeS Chotěboř po konzultaci se 
školními kuchařkami. Realizace pro-
jektu je vázána na získání dotace.

Hřbitovní zdi toho už hodně pama-
tují, stejně jako sklad hrobníka. Vloni 
jsme se proto rozhodli zpracovat ná-
vrh obnovy hřbitova. Návrh obsahuje 
opravu obvodových zdí, úpravu pěšin 
a cest, skladu, parkoviště, ale také na-
pojení na budoucí cyklostezku. Stu-
die úpravy, kterou zpracovala kance-
lář RIVIERA architekti je odevzdána, 
prověřujeme možné dotační zdroje. 

Pohřebnictví nabývá změn v  sou-
vislosti se zákonem o Pohřebnictví. 
Schválili jsme proto nový Řád veřej-
ného pohřebiště. Provozovatelem 
pohřebiště je Obec Chudčice. Nájem 
hrobového místa vzniká na základě 
smlouvy o nájmu hrobového místa. 
Hřbitov bude nadále přístupný po 
celý den.

Důležité je zdůraznit, že zpopelně-
né lidské ostatky je možné uložit na 
pohřebišti vždy jen se souhlasem 
nájemce hrobového místa a provo-
zovatele pohřebiště. Ukládání ne-
zpopelněných lidských ostatků musí 
být doloženo alespoň úmrtním listem 
a průvodním dopisem s uvedením, 
o čí ostatky se jedná. Na obecní úřad 
musí být doručen List o prohlídce ze-
mřelého nebo doklad o zpopelnění.

Oprava cesty do uličky
Na hrázi je hotová

Školní kuchyně čeká na 
dotaci

Připravujeme úpravu chud-
čického hřbitova
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Z důvodu změny odpadové legislati-
vy, přehlednosti aktuálního způsobu 
třídění odpadu (umístění a označení 
nádob) a přechodu na systém Do-
or-to-Door došlo k  úpravě vyhlášky 
o stanovení obecního systému odpa-
dového hospodářství. Bylo odstraně-
no ustanovení o stavebním odpadu. 
Na stránkách obce Chudčice nalez-
nete soupis míst, kde jsou umístěny 
kontejnery na tříděný odpad.

Ve vyhlášce týkající se pohybu psů 
došlo k úpravě příloh vyhlášky. Nově 
zůstává pouze jedna příloha – vyme-
zení prostoru pro volný pohyb psů. Psi 
se na všech veřejných prostranstvích 
obce mohou pohybovat buď na vo-
dítku, nebo bez vodítka ale s náhub-
kem. Vždy musí být pod dozorem! 
Vyhrazené místo pro volný pohyb 

psů se nachází nedaleko areálu ze-
mědělského družstva u polní cesty 
a Chudčického potoka. Tato plocha 
není oplocena. Exkrementy, kterými 
pes znečistil veřejné prostranství, je 
povinna ihned uklidit osoba, která 
psa vede. Po obci jsou proto naistalo-
vány koše na psí exkrementy. Pokud 
víte o místě, kde chybí, napište nám 
na obecní úřad. Některá nová místa 
máme vytipována.

V letošním roce se nám sešlo několik 
žádostí, a tak jako každý rok jsme žá-
dosti podpořili. Příspěvek získala jak 
Římskokatolická farnost Veverská Bí-
týška; TJ Sokol Chudčice, z.s.; Senioři 
ČR, Základní organizace Chudčice; 
Klubík Chudčická mašinka, z.s.; tak 
i Diecézní Charita Brno.

Letošní rok je opět úspěšný v čerpání 
dotací. Na jaře jsme dokončili práce 
v sadu Osvobození, ořezali jsme vy-
brané staré stromy a dosadili 10 no-
vých ovocných stromů. Peníze z do-
tace jsme již obdrželi do obecního 
rozpočtu.

V těsné blízkosti křížové cesty i toho-
to sadu je jírovcová (kaštanová) alej. 
Na ošetření této aleje jsme požáda-
li o finanční prostředky z  NPO-PO-
PFK. Uvidíme, zda uspějeme. Úzké 
oboustranné aleje se ke křížovým 
cestám sázely kvůli duchovní symbo-
lice, symbolizují sepjaté ruce v mod-
litbě k Bohu.

Stejně jako v posledních pár letech 
se podařilo získat 100% finanční pod-
poru na péči o významné krajinné 

prvky Kamínky nad Luhy a Nad Sta-
rou tratí, práce právě probíhají.

Zažádali jsme také o dotaci z  Jiho-
moravského kraje na následnou péči 
o vysazené stromy a s  žádostí jsme 
uspěli. Práce budou provedeny letos 
na podzim.

Tak jako každý rok byly před hody 
vypracovány revize na dětská hřiš-
tě v  obci. Hřiště u kulturního domu 
prošlo s drobnými výhradami – proto 
jsme zakoupili nový sedák houpač-
ky. Hřiště u fotbalového hřiště i wor-
koutová sestava prošla na výbornou. 
Doufáme, že hřiště budou i nadále 
dobře sloužit všem zájemcům o sport. 
V  případě zjištění závad kontaktujte 
obecní úřad.

Vyhlášky o odpadech a 
psech byly upraveny

Pečujeme o životní pro-
středí

Obecní hřiště mají revize v 
pořádku

Dotace pro spolky z obecní-
ho rozpočtu byly přiděleny
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Po kůrovcové kalamitě dostávají okol-
ní lesy velké změny, a to jak změnou 
druhového složení, tak i uspořádáním 
v  lese. Zvýšením počtu smíšených 
porostů (tzn. kombinace jehličnatých 
a listnatých stromů) by měly být nové 
lesní porosty odolnější proti budou-
cím změnám klimatu. Jak se les mění, 
můžete pozorovat přímo před očima. 
Na katastrálním území obce Chudčice 
je několik skupin majitelů lesa. Obec 
Chudčice vlastní významnou plochu 
lesa. Významných hráčem jsou také 
soukromí vlastníci. Nejmenší plochu 
vlastní Lesy České republiky, s.p.  
(LČR). Na území Chudčic těsně při-
léhají rozsáhlé plochy ve vlastnictví 

LČR (zejména lesy kolem křížové ces-
ty a v Oboře Kuřim) a na druhé straně 
katastru směrem k Sokolí jsou to lesy 
Statutárního města Brna, se kterými 
hospodaří Lesy města Brna, a.s.

Zlepšit odolnost a zdravotní stav du-
bových a bukových porostů v oboře 
Kuřim zkoušených suchem je cílem 
obnovy lesů, kterou v  zimě dokončí 
státní podnik Lesy České republiky.

Lesníci rozdělili 550 hektarů obo-
ry na dvě části. Severní je součás-

tí projektu „Dauerwald Kuňky“. Je 
o nový způsob lesnického hospoda-
ření, ve kterém se díky obnově po-
rostů i nepřítomnosti zvěře podpoří 
jejich přirozené zmlazení. Postupně 
se tak podaří vypěstovat druhově 
i věkově pestrý a odolný les.  

První fáze obnovy skončila v březnu. 
Porost proředilo zpracování 2 tisíc 
metrů krychlových dříví, zejména pro-
sychajících, poškozených a nakloně-
ných stromů. „Do lesa se dostalo více 
světla, takže dostaly příležitost mladé 
stromky pod mateřským porostem, 
zejména duby, buky, břízy, osiky, hab-
ry, lípy a javory,“ řekl Štěpán Pospíšil, 
lesní správce z Černé Hory. Tyto dře-
viny lesníci vhodně doplní dalšímu 

suchomilnými, jako je například dub 
cer nebo dub šípák.
 
Těžby budou ve druhé fázi pokračo-
vat ještě od října do letošního pro-
since. „V  porostech ponecháváme 
i biotopové stromy. Postupně se roz-
padnou a útočiště v nich najde řada 
živočichů, rostlin a hub. Podporuje-
me tak biodiverzitu,“ pokračoval lesní 
správce, podle něhož je změna důle-
žitou a dlouhodobou záležitostí, která 
vyžaduje pozornost lesníků i pocho-
pení veřejnosti během několika de-
setiletí. „Výsledek snažení ale bude 
stát za to,“ dodal Pospíšil.

Odpovědnou osobou za projekt je 
Ing. Tomáš Kubín, revírník na revíru 
Kuřim, tel: 714 523 902.

Ing. Štěpán Pospíšil

Obec Chudčice je vlastníkem lesních 
pozemků o celkové výměře 32 ha. 
Hospodaření na těchto pozem-
cích zajišťuje odborný lesní hospo-
dář (OLH) Ing. Jaroslav Klein, který 
má pro tuto činnost platnou licenci 
a s obcí má uzavřenou smlouvu na 
tuto činnost. Vlastní hospodaření 
v lese, především pěstební činnost 
– výsadbu stromků a péče o mladé 
kultury obstarává z části sám a část 

Lesy kolem nás se mění

Lesy ČR o obnově porostů 
v kuřimské oboře  

V obecním lese zalesňuje-
me po kůrovci
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těchto prací – zejména těžbu dříví 
zajišťují dodavatelsky odborné firmy. 

Z vývoje hospodaření v lesích obce je 
nutno začít rokem 2017, kdy se začala 
postupně rozvíjet kůrovcová kalami-
ta, která vyvrcholila v letech 2019–
2020, kdy kalamitním přemnožením 
kůrovce (po předchozích suchých 
a teplých rocích) došlo k poškození 
prakticky veškerých smrkových po-
rostů starších 20–30 let. Žírem kůrov-
ce tyto porosty postupně zasychaly 
a bylo nutno je vytěžit. OLH zajišťoval 
zpracování dříví pomocí harvestoru 
a vyvážecí soupravy. Takto bylo v roce 
2019 zpracováno (vytěženo z lesa 
a vyvezeno na odvozní místo) 1215 m³ 
kůrovcového dříví a v roce 2020 již 
3324 m³. Zpracováno bylo prakticky 
veškeré napadené dříví, v roce 2021 
bylo dotěženo již jen 175 m³ a v roce 
2022 celkem 115 m³ dříví. V součas-
nosti jsou zpracovávány jen nově se 
objevující souše, případně vývraty 
a zlomy v proředěných porostech bo-
rovice a modřínu. Smrk v porostech 
starších více než 30 let se vyskytuje 
jen ojediněle.

Je nutno zdůraznit, že vzniklou kůrov-
covou kalamitou byl v letech 2018–
2020 trh se dřívím přesycen, bylo vel-
mi obtížné kůrovcové dříví, které bylo 
již horší kvality, tzn. ze souší + plné 
výsušných trhlin, vůbec prodat. Toto 
se postupně zásluhou OLH podaři-
lo, velkoodběratelům bylo odprodá-

no celkem 3096 m³ (rok 2018 – 250 
m³, 2019 – 378 m³, 2020 – 2468 m³), 
a zbývající dříví horší kvality bylo jako 
palivo odprodáno zájemcům, cel-
kem bylo takto odprodáno v letech 
2019–2023 v drobném prodeji 1983 
m³ paliva.

Stát se v období vrcholu kůrovco-
vé kalamity snažil vlastníkům lesa 
ekonomiky pomoci formou finanč-
ního příspěvku na zmírnění dopadů 
kůrovcové kalamity. Obec takto za 
roky 2017–2018 obdržela náhradu ve 
výši 74 233 Kč, za rok 2019 (žádost 
obce byla podle výše kůrovcové těž-
by 483 506 Kč) obec obdržela částku 
364 452 Kč za rok 2020 (kdy žádost 
o příspěvek byla 1 273 092 Kč) do-
stala obec jen 481 980 Kč. V dalších 
letech již příspěvek na kůrovcovou 
těžbu stát neposkytoval.
 
Po vykácení kůrovcového dříví násle-
dovala a i nadále pokračuje obnova 
lesních porostů, vykácené holiny jsou 
postupně dočišťovány, klest po těžbě 
byl buď spálen, nebo zčásti vyklizen 
do hromad. Po dočištění se provádí 
zalesňování těchto ploch. Hlavními 
dřevinami při zalesňování jsou dub, 
buk, borovice, javor, modřín a lípa. 
Snahou je bývalé monokultury smrku 
nahrazovat pestřejší dřevinnou sklad-
bou dřevin. Obnova těchto ploch 
však není snadná, výsadba se prová-
dí kvalitními sazenicemi. Důležitá je 
ujímavost sazenic, kdy přísušky způ-

sobené nedostatkem srážek hlavně 
po jarní výsadbě způsobují úhyn sa-
zenic, které je pak nutno zlepšovat, 
což zvyšuje náklady na obnovu lesa.

Důležitá je následná péče o vysáze-
né kultury, především ožínání buřeně 
a ochrana proti zvěři. Tato se provádí 
buď ochranným nátěrem proti okusu, 
instalaci rozsoch (ochranných kůlů 
k sazenicím) nebo plastových tubu-
sů a především oplocováním nově 
vysázených kultur. Tyto činnosti jsou 
rovněž pracné, a tudíž i nákladné. 
Z části obci tyto náklady kompenzuje 
možnost žádat o dotace, a to jak na 
výsadbu, tak i o péči o kultury a oplo-
cování kultur.

V letošním roce obnova lesních kul-
tur pokračuje již čtvrtým rokem, star-
ší kultury již odrůstají a k nim se po-

stupně přičleňují nově zalesňované 
plochy. Zde je nutno si uvědomit, že 
péče o nově založené porosty je nut-
ná minimálně 5–6 let, než tyto zesílily 
a odrostou tlaku buřeně a přestanou 
být ohrožovány i zvěří.

Les roste velmi dlouho, mýtní zralosti 
dosahuje ve 100–120 letech. Snahou 
je předat našim potomkům znovu ob-
novené a zdravé porosty, které jsou 
a budou nezbytnou součástí krajiny.
Na závěr této zprávy je nutno zmínit 
zodpovědný a poctivý přístup OLH 
Ing. Kleina, který se o lesy obce stará 
již od roku 2001. V období kůrovcové 
kalamity dokázal zajistit zpracování 
kůrovcového dříví, poté jeho prodej
a zodpovědně přistupuje i k násled-
né obnově vytěžených porostů.

Ing. Jaroslav Klein
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Díky zavedení systému svozu papí-
ru a plastu od domu došlo k víc jak 
zdvojnásobení množství vytřídění 
těchto odpadů, ke snížení množství 
komunálního odpadu a celkově ke 
snížení množství těchto sledovaných 
odpadů. Obec má díky tomuto opat-
ření dobře namířeno k plnění cílů od-
padové politiky. Uvidíme, jak se bude 
vyvíjet zbytek roku. Na základě dat ze 
systému MESOH byl za první čtvrtletí 
roku 2024 vyvezen dále uvedený po-
čet nádob (ks) dle komodit (nádoby 
o objemu 240 l + kontejnery 1.100 l): 
papír (378 ks + 52 ks), plast (522 ks 
+ 83 ks), směsný komunální odpad 
(1.689 ks+ 101 ks). Papíru se vytřídilo 
za první čtvrtletí přes 5 tun; plastu 6,3 
tuny; směsného odpadu bylo 51,1 tuny.

Pro ty, kteří se ještě nezapojili, máme 
dobrou zprávu. Pokud si to v průběhu 
roku rozmyslíte, o nádoby si můžete 
zažádat na obecním úřadě. Obdržíte, 
tak jako velká část domácností, jednu 
nádobu o objemu 240 l černé barvy 
na PLAST a jednu nádobu o stejném 
objemu na PAPÍR. Nádoby mají koleč-
ka.

Na konci března jsme uspořádali tra-
diční akci v rámci celorepublikového 
projektu Ukliďme Česko. Podařilo 
se nám posbírat odpad kolem cest, 
a dokonce opět zapracovat na úklidu 
velmi staré skládky za sadem Osvo-
bození.  Nakoupili jsme „chňapátka“ 
na odpad, díky kterým se odpad 

snadněji sbíral ze země. Na účastníky 
letos čekalo již tradičně bohaté ob-
čerstvení. Odpadu bylo letos výraz-
ně méně než loni. Poděkování patří 
všem, kteří se akce účastní, ale také 
těm, co odpad do přírody nevyhazují.

Začátkem letošního roku se obci na-
skytla možnost pořízení domu č. p. 17, 
pro většinu občanů známý jako Vrza-
lův statek, a to i s přilehlými pozem-
ky. Jednalo se o 2 samostatné byty, 
garáže, a úložné prostory, celková 
výměra pozemku je 5400 m2. Obec 
Chudčice tuto možnost koupě využi-
la a objekt pořídila do svého majetku. 
V první polovině července došlo 
k předání objektu.

Kupní cena byla 18 000 000,- Kč, ná-
kup byl financován z prostředků obce 
a částečně z úvěru.

V nejbližší době budou využity byty, 
prostor dvora a skladovacích prostor 
bude využit pro obecní techniku a dal-
ší potřeby obce. Další využití v dlou-
hodobějším horizontu bude předmě-
tem vypracování studie využitelnosti 
objektu a pozemku v  návaznosti na 
možnosti úprav financovaných z do-
tačních titulů.

Door-to-Door má skvělé 
výsledky

Děkujeme příznivcům 
Ukliďme Chudčice

Do majetku obce jsme 
koupili statek
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Pokud si pořídíte psa, musíte ho při-
hlásit do evidence na obecním úřadě. 
Slouží k tom formulář Přiznání k míst-
nímu poplatku ze psů, díky kterému 
víme, kolik psů v obci máme.  V tom-
to přiznání se uvádí i plemeno psa 
a díky tomu můžeme snadněji dohle-
dat majitele zaběhlých psů. Psa jste 
povinni také odhlašovat z evidence.
Pozitivní zprávou je, že v Chudčicích 
pořád převažuje plemeno Vestaj 
(VESnické TAJemství, známé jako 
voříšek). Dále jsou to němečtí ovčáci, 
jorkšíři, jezevčíci a labradoři.
Psů je v obci evidovaných na 180, ple-
men 51.

Aktuální údaje Českého statistického 
úřadu uvádí, že obec měla k  31. 12. 
2023 celkem 1023 obyvatel, z  toho 
531 mužů a 501 žen. Průměrný věk je 
40,6 let.

Celková výměra katastru Chudčic je 
410,13 ha. Z  toho připadá 295,79 ha 
na zemědělskou půdu; 45,78 ha na 
les a 18,87 ha na zastavěné plochy 
a nádvoří.

Podnikatelských subjektů je v  obci 
registrovaných 252, aktivních z  nich 
je 166.

Žáci naší základní školy se ve dru-
hém pololetí zúčastnili mnoha výletů 
a exkurzí. Výuku také žákům zpes-
třilo mnoho projektových dnů. Bě-
hem února jsme propojovali znalosti 
polárních oblastí, kdy nás navštívil 
se svou velmi poutavou přednáškou 
o Antarktidě pan docent Máčka. 
V únoru jsme se v  rámci projektu fi-
nanční gramotnosti vydali na exkur-
zi do ČNB v  Brně. V  březnu jsme 
směřovali naši pozornost na pro-
jektové vyučování na téma Člověk 
a jeho zdraví, kde jsme např. zkouma-
li množství cukru v oblíbených nápo-
jích žáků. Strávili jsme den s anglicky 
rodilým mluvčím, oslavili Mezinárod-
ní den matematiky a poslali dopisy 
s  drobnými dárečky dětem do Keni. 
V  dubnu jsme projektovou výukou 
oslavili společně Den Země. Posled-
ní dubnový den jsme vyučování po-
jali v  čarodějnickém stylu spojené 
s opékáním špekáčků. V druhé části 
pololetí jsme začali jezdit na plavec-
ký kurz. Slunečný květen nám přinesl 

možnost častěji chodit ven, proto se 
žáci během některých velkých pře-
stávek mohli zapojit do společného 
běhu na čerstvém vzduchu. V květnu 
jsme oslavili Den včel projektovou vý-
ukou na téma Bezobratlí živočichové. 
Během květnové exkurze na obec-
ním úřadě si žáci vyzkoušeli volit. 
V červnu se žáci z 1. a 2. ročníku spo-
lečně s  mateřskou školou vydali na 
celodenní výlet do ZOO v Hodoníně 
a na pirátskou plavbu po řece Mora-
vě, spojenou s hledáním pokladu. Na 
brněnském výstavišti jsme navštívili 
světovou výstavu Space Mission. 

Některých větších projektů se účast-
nila i mateřská škola. V březnu Člověk 
a jeho zdraví, v dubnu Čarodějnický 
den, v květnu jsme společně oslavili 
Den včel a v červnu jsme se zapoji-
li do celorepublikové akce T-mobile 
Olympijský běh. 

I děti z  mateřské školy měly druhé 
pololetí zpestřeno mnoha akcemi. 
V únoru, svým programem veršů, pís-
ní a tanečků, přivítaly nejmenší ob-

Kolik nás je? Chudčická školaA co psi?
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čánky Chudčic. V  březnu navštívily 
knihovnu ve Veverské Bítýšce, kde 
paní knihovnice připravila pro děti 
bohatý program, poskládaný ze sou-
těží a hádanek. Děti byly spokojené, 
motivované a některé začaly spo-
lečně s  rodiči navštěvovat knihovnu 
pravidelně. V  dubnu se děti ocitly 
v  Africe v  divadelním představení. 
Poutavý příběh a aktivní zapojení 
dětí do děje vykouzlilo dětem velký 
zážitek. V dubnu se uskutečnil v ma-
teřské škole výchovný program Sa-
nitka, navštívila nás paní Bothová ze 
zdravotnické záchranné služby. Děti 
si vyzkoušely obvazování a ošetřová-
ní pejska Defíka. Společně u plyšové 
sanitky si povídaly o nejčastějších 
úrazech dětí a jejich prevenci. V květ-
nu děti navštívily výchovný koncert 
v  ZUŠ ve Veverské Bítýšce, kde si 
pro ně žáci připravili pěkná hudební 
i taneční vystoupení a seznámili je 

s  hudebními nástroji. Předškoláci si 
v  květnu ušili na šicím stroji polštá-
řek v rámci spolupráce projektu MAS 
Kuřim. V červnu si děti pod vedením 
paní učitelek připravily besídku, na 
které rodičům zazpívaly, zarecitovaly, 
zatancovaly, zahrály kratičké pohád-
ky a předaly vlastnoručně vyrobené 
dárečky.

Ani žáci ve školní družině ve druhém 
pololetí nezaháleli a pilně se věnovali 
tvoření, kde si mohli vyzkoušet zná-
mé i méně známé techniky. Vlastno-
ručně si vyzkoušeli batikování triček, 
drátkování na kamínkách, zkusili si 
netradiční techniku enkaustiku, při 
které se nanáší žehličkou rozehřátý 
vosk na papír, zasely netradičně ve-
likonoční osení. Také přivítali ve dru-
žině zajímavé hosty, kteří žákům při-
blížili moderní technologie v podobě 
3D brýlí, kdy se mohli přenést do ves-

míru, projít po Měsíci, či se podívat 
na cizokrajná zvířata. Žákům se líbila 
i aktivita s naším dalším hostem, kdy si 
pod vedením ušili na šicím stroji polš-
tářek na pyžamo. V neposlední řadě 
se žáci věnují pohybovým aktivitám. 
Navštěvují fotbalové hřiště a společ-
ně hrají míčově a pohybové hry. Při 
pobytu venku se snažíme navazovat 
na školní učivo a opakujeme si rostli-
ny i živočichy, se kterými se můžeme 
v  našem okolí setkat. Proto jsme se 
vydali i na procházku na „bažiny“, po-
zorovat migrující žáby. Jako odměnu 
za celoroční snažení jsme společně 
vyrazili na zmrzlinu do Veverské Bí-
týšky a na konci školního roku spo-
lečně vyhlásíme vítěze v  celoroční 
družinové hře ve sbírání pouzdráků.  
Pouzdráci jsou obrázky, které děti 
sbírají při plnění úkolů a výzev. Na 
konci školního roku si je pak vymě-
nily za odměnu. Tímto bychom také 
chtěli poděkovat paní Horsákové 

a panu Švarcovi za drobné dárečky 
do družiny.

V  červnu celé škole udělalo radost 
společné setkání rodičů s  dětmi na 
fotbalovém hřišti.  Rodiče s  dětmi 
vytvořili soutěžní dvojice a společně 
plnili úkoly – střelba na branku, střel-
ba z luku, přenos míčků, překážková 
dráha apod. Nechybělo opékání špe-
káčků či malování na obličej. Zábav-
né odpoledne se vydařilo a rodiče, 
děti i pedagogové si je užili. Všichni 
už se těší na další společné setkání 
a aktivity v příštím školním roce. 

Miroslava Čechová
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Chudčická mladá chasa, z. s., se sna-
ží udržovat tradici v Chudčicích a zá-
roveň také podporovat nové nápady 
a akce v různých oblastech kultury, 
především folklóru. Naši členové 
a kamarádi se každým rokem učí 
něco nového z naší oblasti a histo-
rie Chudčic. Příkladem může být text, 
poskytnutý Podhoráckým muzeem 
v Předklášteří, který mimo jiné zmiňu-
je tance, které se v Chudčicích dříve 
tančívaly. Tyto tance jsme se naučili 
a učíme je i ostatní, aby nezůstaly jen 
jako zapomenutá slova na papíře, ale 
aby přinášely radost nám i dalším ge-
neracím. Pojďme si připomenout, jak 
letošní rok zatím probíhá, co nás ještě 
čeká a dozvědět se i něco o tancích 
z našeho regionu.

Letošní rok jsme opět zahájili akcí vě-
novanou dětem. Dětský karneval se 
odehrával v pirátském stylu. Děti zde 

soutěžily a hrály si. Z aktivit pro děti 
měl největší úspěch znovu padák 
a nafukovací balonky. Jako každý rok 
nechyběla bohatá tombola a šťastní 
výherci malých i velkých cen. Děku-
jeme všem, kteří si s námi, ale hlav-
ně s dětmi, přišli užít krásné nedělní 
odpoledne. Budeme se na vás těšit 
i příští rok!

Jeden z nejdelších průvodů (více než 
65 dospělých a 48 dětí v kroji) vedl 
od rychtářů, manželů Lipovských, 
k hlavní stárce Anně Cvrkalové. Hlav-
ní stárek Jiří Drbal dostal za úkol peč-
livě přišít krajku. Druhým stárkovským 
párem byli Anna Věchetová a Martin 
Vyhňák, který měl udělat jitrnici. Před 
kulturním domem připravilo obecní 
zastupitelstvo nápaditý úkol. Aby se 
mohly konat hody, měli stárci a rych-
tář střelit gól přímo starostovi, místní-
mu brankáři. Povedlo se. Stárci dosta-
li hodové právo a veselí mohlo začít.
Děti zatančily Moravskou besedu 
pod vedením manželů Kudláčkových. 
Velkou novinkou byly obecní dětské 

kroje. Děkujeme všem, kteří věnovali 
svůj čas tomu, aby se mohly i děti na 
letošních hodech ukázat v kroji, kte-
rý se u nás pravděpodobně do první 
poloviny 19. století nosil. Počasí přálo, 
a tak našly své využití i nově zakou-
pené klobouky pro chasu. Průvod 
i taneční zábavu doprovázela DH 
Miločanka. Večer nechybělo tančení 
České besedy, hodové sólo ani vítání 
krojovaných přespolních. Ti k nám při-
šli v hojném počtu, konkrétně z obcí: 
Čebín, Moravské Knínice, Veverská 
Bítýška, Tišnov, Deblín, Těšany, Nový 
Lískovec, Popice, Velké Němčice, 
Česká, Starý Lískovec, Malhostovice, 
Kyjov a Kralice na Hané. V neděli do-
poledne byla mše svatá v kapli Sv. Kří-
že, kterou doprovázela místní schola. 
Odpoledne se v kulturním domě ko-
nal XIII. Košt vín. S  cimbálovou mu-
zikou Kyničan jsme si mohli zatančit 
tance z Chudčic a blízkého okolí. Děti 
zatančily Moravskou besedu a spo-
lečně s chasou i besedu Hanáckou. 
Novinkou bylo pásmo písní z  Pod-
horácka, se kterým vystoupily mladší 

dívky. Velké díky patří také rodičům, 
zejména maminkám a babičkám, kte-
ré pomohly s přípravou a oblékáním 
krojů. Děkujeme účastníkům a také 
všem, kteří se na organizaci a průbě-
hu hodů podíleli. Těšíme se na další 
společné akce a setkání v  Chudči-
cích!

Již potřetí v řadě jsme se zúčastnili 
Setkání v krojích v Předklášteří. Letos 
jsme byli osloveni paní PhDr. Irenou 
Ochrymčukovou, etnografkou Pod-
horáckého muzea v Předklášteří, aby-
chom zatančili pásmo regionálních 
tanců. Byla to příležitost ukázat, jaké 
tance se tančily a jaké písně se zpí-
valy v Chudčicích a jeho okolí. Těsně 
před odjezdem se ženili čerti, lilo jako 
z konve a padaly trakaře. My jsme se 
toho nebáli, a i přes nepřízeň počasí 
jsme, společně s naším věrným har-
monikářem, vyrazili do Předklášteří 
reprezentovat naši obec.

Tradice a folklór 
v Chudčicích

Dětský karneval

Květnové hody
Setkání v krojích na pouti 
v Předklášteří
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Chudčice leží na hranici Podhorácka 
a Brněnska. Od roku 2017 máme ob-
novené kroje, které spadají do Pod-
horácké oblasti. Tyto hranice nejsou 
tak ostré, prolínají se. Tančíme tance, 
které jsou v Chudčicích písemně do-
ložené (ty ve většině spadají do obou 
národopisných oblastí) a tance z blíz-
kého okolí. Písemně doložené tance 
v Chudčicích ze spisu, který nám po-
skytnulo Podhorácké muzeum, jsou 
tyto: Šotyška, Sousedská, Řeznická, 
Zahradnická, Mazurka, Šátečková, 
Šebetovská, Pastýřská, Huláň, Třa-
sák, Tramlačka, Polka a Valčíky.

S regionálními tanečními pásmy vy-
stupujeme od roku 2019. Na letošních 
hodech ale chasa s  pásmem tanců 
nevystoupila. Ptáte se proč?
Secvičováním tanečních pásem 
v předchozích letech chasa získala 
základní repertoár tanců z Brněnska 
i Podhorácka. Baví nás také tančit, 
když máme zrovna chuť, spontánně 

začít. Ať už na našich hodech nebo 
na přespolních. Vystoupení vypadají 
krásně a efektně. S kamarády z chasy 
ale sdílíme názor, že folklor není o vy-
stupování. Ale také o tom, že musí 
bavit. Jak zajistit, aby nás to bavilo 
i po desáté, po padesáté? Udělat ka-
ždý tanec originální! Každý pár může 
kombinovat figury konkrétního tance, 
jak chce. Nemusí se točit všichni stej-
ně.

Proto letos chasa na hodech nevy-
stoupila s pásmem tanců z Chudčic 
a blízkého okolí. Avšak rádi jsme si 
s CM Kyničan zatančili se všemi, kdo 
mají chuť improvizovat. Snažíme se 
o to, aby i nově příchozí do chasy 
měli možnost naučit se (nebo zopa-
kovat) tyto tance formou workshopů.

Letos však máme novinku. Holky 
z „přípravky“ vystoupily s pásmem 
písní a tanců, kde se objevila i taneční 
hra. Chtěli jsme, aby i starší děti lehce 
přičichly k písničkám z Podhorácka 
a Brněnska. V minulém roce jsme 

s dětmi, které měly zájem, zpívali, 
tancovali a hráli hry. Letos chtěly hol-
ky ukázat něco z toho, co se naučily.

Posezení u cimbálu
v sobotu 21. září ve 20 hodin v kultur-
ním domě v Chudčicích. Přijďte strá-
vit příjemný večer, popovídat si nebo 
zatančit s Chudčickou mladou cha-
sou a cimbálovou muzikou. Můžete 
se těšit i na ukázky tanců v provedení 
přespolních chas. Krojovaní vítáni!
Podzimní taškařice
se koná 2. listopadu v kulturním 
domě v Chudčicích. Říkáte, že už 
se chystáte k zimnímu spánku? Tato 
akce vás usnout nenechá! Zve-
me strašidla, víly, superhrdiny a vás 
všechny, pohádkové osobnosti, na 
již XIII. Podzimní taškařici!

Jan Lipovský a Marie Koutná

K 1. 1. 2024 má náš spolek 88 členů. 
Kromě prázdninových měsíců se pra-
videlně scházíme na členských schů-
zích, které slouží zejména k setkávání 
seniorů.

Závěr roku jsme oslavili silvestrov-
skou zábavou s  harmonikářem pa-
nem Kozelkem z Veselé trojky.

Dále jsme byli nuceni přesunout ná-
vštěvu představení S  Pydlou v  zá-
dech s Josefem Dvořákem z prosin-
ce na březen 2024, protože bylo pro 
nemoc zrušeno.

Slavnostní schůze u příležitosti osla-
vy MDŽ byla rozdělena na 2 části, 
první byla určena pro naše členy 
a druhá pro veřejnost. Hrála country 
skupina CWB z  Břeclavi a proběhla 
dvě vystoupení. Senioři si nachystali 
pásmo – Starci na chmelu a skupina 
Chudčické kočky, která byla věkově 
různorodá, od žákyně, přes kočky 
středního věku až po zdatné senior-
ky, zatančila směs country tanců. Na 
tomto místě, bych chtěla poděkovat 
všem, kteří na tuto akci přišli, a neod-
radilo je, že pořadatelem jsou senioři.

Tance z našeho regionu

Chudčická mladá chasa vás zve 
na akce:

SENIOŘI ČR, základní or-
ganizace Chudčice

Kulturní a společenské akce
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Slet čarodějnic byl tradičně uskuteč-
něn v  kempu u Havlínů s  hudebním 
doprovodem pana Michala Silnici.

V  květnu jsme uspořádali zájezd do 
Městského divadla v Brně na roman-
tický muzikál Heidi, děvčátko z hor.
Společně se seniory z Lažánek, jsme 
uskutečnili zájezd na koupání do Pa-
sohlávek.

Koncem května jsme navštívili zámek 
a zámeckou zahradu v  Lysicích. Na 
cestě domů jsme si nakoupili v  za-
hradnictví v Doubravicích nad Svita-
vou a v Lhotě Rapotině.

I v tomto roce se budeme podílet or-
ganizací na týdenních rekondičních 
pobytech v Piešťanech a v Sezimově 
Ústí, které jsou určeny pro seniory 
nejenom z našeho spolku.

V zimních měsících jezdíme na bow-
ling do Tišnova, také pořádáme žolí-
kové turnaje v hospodě Na Ostrůvku 
spojené s vycházkou. Pokud nám to 
dovolí počasí, hrajeme u kulturního 
domu ruské kuželky.

V červnu jsme absolvovali jarní, sed-
mikilometrovou vycházku, podél 
řeky Svratky zakončenou posezením 
v hospodě U Kocourků. 
Chystáme se na 10. sportovní hry se-
niorů Jihomoravského kraje, které se 

uskuteční v  Hodoníně 25. 9. 2024 
pod záštitou hejtmana Mgr. Jana Gro-
licha.

Jednou za týden v pondělí v 18 hod. 
mají seniorky, popř. i senioři možnost 
chodit na cvičení jógového typu do 
kulturního domu. Snažíme se, aby 
naše činnost byla různorodá a na-
bídla seniorům výběr, kterých akcí se 
zúčastní.

Marta Marťáková

Sportovní aktivity:

Budou to již dva týdny, co pro naše 
fotbalové mužstvo skončila velmi 
úspěšná sezóna ročníku 2023/2024, 
a to je ten správný čas se ohlédnout 
zpět, jak se vyvíjela, co se povedlo, 
kde nás tlačí bota a za co jsme vděč-
ní.

Když po vydařeném ročníku 
2022/2023 přišla nabídka postupu 
z 2. místa do III. B třídy, panovala 
v týmu obava, zda by to nebylo pro 
naše mužstvo příliš velké sousto. Na-
konec po poradě vedení se zkuše-
nějšími hráči padlo rozhodnutí vyšší 
soutěž zkusit a poprat se o udržení, 
což byl ultimátní cíl. 

Ještě před startem soutěže posílilo 
kádr hned kvarteto velmi kvalitních 
fotbalistů. Rychlonohý tvrďák Ště-
pán Trnavský, který přišel z Čebína 
a doplnil své dva bratry Káju a Jen-
du. Zkušenostmi prověřený stoper 
a nepropustná zeď Pavel Mejtský 

z SKMK (Moravské Knínice). Od rivala 
z Veverské Bítýšky přišel jako volný 
hráč univerzál a možná zrovna váš 
nový soused Filip Novotný. A nako-
nec špílmachr, hračička a další dvojče 
v mančaftu Tomáš Juříček z Tišnova 
se zkušenostmi z divize a krajských 
soutěží, kde nastupoval například za 
Velkou Bíteš, Bystrc nebo Rousínov.

A teď už k samotnému fotbalu. Start 
vyšel náramně sérií tří výher v řadě. 
Nejprve ve velkém horku a na úplně 
vyprahlém hřišti v Opatovicích. Poté 
napínavé domácí utkání s Moravský-
mi Bránicemi a nervózní match v Po-
půvkách znamenaly pasování na čer-
ného koně soutěže. Jaké pak nastalo 
rozčarování po prohře s Deblínem, 
kdy chudčičtí borci sice kontrolovali 
celou dobu míč, ale i chybou rozhod-
čího v závěru utkání přišli o vítězné 
tažení podzimem. Chyba v podobě 
penalty nestála náš tým jen 3 body, 
ale i absenci lídra obrany a slušného 
člověka Jakuba Koláře, kterému pro-
stě ujely nervy, a nechal se vykartovat 
na další 4 utkání. V těch se opět opa-
koval zajetý scénář tří výher v řadě 

Shrnutí nejúspěšnější sezó-
ny chudčických fotbalistů
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následovaný potupnou prohrou v Ří-
čanech. 6 z 8 zápasů za plný počet 
bodů a vzhůru na derby s Lažánkami. 
Výborná atmosféra, strhující průběh 
utkání a spousta gólů, takhle má vy-
padat derby. Podzim nakonec završili 
naši fotbalisté 9 vítěznými zápasy, 27 
získanými body a krásným 3. místem.

Úspěch v první polovině sezóny se 
rychle rozkřikl a znamenal nejen spl-
nění předsezónního cíle v podobě 
jistoty udržení se v soutěži, ale i vel-
ký boom v návštěvnosti. Za zmínku 
z jarní části stojí hned dvě přerušené 
série domácí neporazitelnosti. Rok 
a půl odolával obranný val v Bránicích 
nájezdům soupeřů, až koncem břez-
na přijeli borci z Chudčic a zbořili jej 
jako domeček z karet. Rok doma ne-
prohrál i Deblín, což od druhého jarní-
ho výjezdu také neplatí. Krásný zápas 
mohly plné tribuny pozorovat i v do-
mácím utkání s Říčany, kdy se málem 
povedlo otočit nepříznivý stav 0:2. 
Moc nechybělo a byl z toho alespoň 
bod, bohužel poučení, že prospat za-

čátek se nevyplácí. Autobusový vý-
jezd do Mělčan společně s fanoušky 
by byl legendární, kdyby ovšem ne-
došlo k totálnímu kolapsu, podcenění 
soupeře a ostudnému výprasku. Jaro 
bylo v celkovém součtu také bodově 
úspěšné, 7 výher, 3 remízy a 3 pro-
hry znamenají 24 bodů. Dohromady 
s podzimem získalo mužstvo TJ So-
kol Chudčice 51 bodů a umístilo se na 
2. místě, což je nejlepší umístění v no-
vodobé historii klubu. 

Osobním statistikám kralovala trojice 
střelců. Tomáš Juříček nastřílel obdi-
vuhodných 23 branek a stal se tak 
králem střelců nejen v Chudčicích, 
ale i v celé soutěži. Zdatně mu sekun-
doval Zdeněk Koláček s 18 brankami 
a dvojče Vojta Juříček se 14 přesnými 
trefami. Hned šestkrát udržel brankář 
Zdeněk Homoláč čisté konto.

V průběhu jara byl tým doplněn jak 
jinak než bratrským duem, jmenovitě 
Jožanem a Adamem Petráskovými. 
Oba kluci přišli z Kuřimi jako volní hrá-

či a jsou velkým příslibem do budouc-
na. Zatím poslední posilou je opět 
Chudčičák Ondra Homoláč. Budoucí 
šampion v maratonu a vycházející tre-
nérská hvězda. Konec kariéry naopak 
oznámila stoperská dvojice Jakub 
Kolář a Pavel Mejtský, kterým tímto 
celý tým děkuje a přeje vše dobré do 
budoucna. 

Dík patří obci Chudčice, za podporu 
celého oddílu kopané. Klub podporu-
je i spousta místních obyvatel a firem, 
kterým se zaslouží také poděkovat. 
Bez podpory obce a sponzorů by 
dnes fotbal na malé vesnici opravdu 
dělat nešel a celý tým si toho velice 
váží. Na chodu klubu se taktéž po-

dílí velkou měrou dobrovolníci z řad 
obce, přátel klubu nebo bývalých 
hráčů, kterým se nesmí zapomenout 
poděkovat. A samozřejmě díky i Vám, 
fanouškům.

V nadcházející sezóně 2024/2025 by 
se chudčický mančaft rád opět pohy-
boval na špici tabulky. Dlouhodobým 
cílem zůstává omlazení a posílení 
kádru, aby fotbal v Chudčicích mohl 
fungovat několik dalších let a bavil jak 
hráče, tak fanoušky.

P. S. Derby s Veverskou Bítýškou je 
naše!

Tadeáš Vermouzek
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Měsíc červen je mezi myslivci ozna-
čovaný jako měsíc myslivosti a ochra-
ny přírody.
V přírodě se rodí mláďata spousty 
obyvatelů lesů i polí, nebo již pro-
bíhá péče o potomstvo a jeho vý-
chova. V  tomto období potřebuje 
být zvěř nerušena. Samice spárka-
té zvěře (např. laně, srny, muflonky, 
daněly nebo bachyně) se již starají 
o svá novorozená mláďata, a potře-
bují tedy pro obnovu svých sil klid 
pro vydatnou pastvu. Při vycházkách 
v okolí naší obce se můžeme setkat 
s malými srnčaty, dančaty, muflončaty 
a selátky divokých prasat. Žádám 
spoluobčany, aby při vycházkách za-
chovávali co největší klid a drželi si 
své psy na vodítku. Zároveň připomí-
nám, aby na opuštěná mláďata nesa-
hali – matka si je najde sama.
Přeji krásné léto plné pěkných zážit-
ků při toulkách přírodou!

Zdeněk Dvořák

O  Velikonoční neděli 4. dubna se 
v kulturním domě v Chudčicích ko-
nala akce Malování vajíček voskem 
ve spolupráci z Chudčickou mladou 
chasou.

Tato technika spočívá v obarvení 
vajec barvami a nanášením horké-
ho vosku na vajíčka. Děti i dospělí si 
mohli vyzkoušet tradiční vzory, nebo 
tvořit vlastní originální tvary.

Dívky a ženy tak měly možnost spo-
lečně připravit malovaná vajíčka na 
Velikonoční pondělí.

Kvůli velkým bouřkám se musel čun-
dr o den zkrátit a přesunout jinam. 
Namísto Trenckovy rokle šel čtrnác-
tičlenný tým z  Maršova přes Pejš-
kovský žleb a Šárku až do Chudčic. 
Cestou je čekaly hry, dobrodružství, 
vaření a přespávání v přírodě.

Turisťák se koná každý týden ve stře-
du a schází se tam děti prvního stup-
ně ZŠ. Vedoucí s dětmi chodí do pří-
rody a hrají nejrůznější hry, za které 
děti mohou získat „stříbrnáky” a za 
ně pak na konci roku ceny. V turisťá-
ku děti navštěvují různá místa v okolí 
Chudčic a budují mezi sebou kama-
rádské vztahy.

Klára Čermáková a Marie Koutná 

V měsíci červnu byla nainstalována 
nová lavička v blízkosti 11. zastavení 
křížové cesty. Stalo se tak díky vaší 
podpoře z výtěžku letošní výstavy 
Panna Maria v umění a v našich do-
movech. Díky také všem, kdo se po-
díleli na jejím osazení v náročném 
terénu.

V měsíci červnu se mnozí těšili na 
tradiční Spaní v sadu. Uvažujeme 
o termínu koncem srpna a hledáme 
rodinu, která by byla ochotna se ujat 
zajištění této akce.

Pavla Konečná

Měsíc červen z pohledu 
myslivce

Chudčický Moribundus Chudčické Zvonky vás zvou 
k posezení na nové lavičceMalování vajíček voskem 

Červnový čundr s dětmi 

Turistický kroužek 
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Milí spoluobčané, jak jste si jistě všim-
li v březnu se doslova rozjela služba 
NakoleCH určená pro snazší dopravu 
po obci a do Veverské Bítýšky.

Chtěl bych velmi poděkovat všem 
dárcům, kteří zdarma poskytli svoje 
starší, ale ještě funkční kola pro sdí-
lenou službu. Službu postupně vy-
lepšujeme. Taktéž moc děkuji všem 
dobrovolníkům, kteří se zapojili do 
oprav kol a objíždění stojanů za úče-
lem kontroly stavu kol. 

Služba je hojně využívaná a to lidmi 
všech věkových kategorií. Děkuji, že 
vracíte kola do označených stojanů 
a nenecháváte kola nikde jinde. Po-
kud najdete kolo někde pohozené 
můžete je použít, případně vrátit do 
stojanů. Děkuji, že se chováte ke ko-
lům ohleduplně a nepřidáváte nám 
zbytečnou práci s opravou kol. Vzhle-
dem k zapojení dobrovolníků nejsou 
náklady na provoz služby nikterak 
vysoké, přesto nějaké jsou (musíme 
pořizovat nové pláště, duše, brzdo-
vé špalky, baterie do blikaček občas 
i blikačku samotnou, případně pro-
fesionální servis na seřízení kola a 
podobně). Služba prostě není zadar-
mo, proto jsme se s panem starostou 
a zastupitelstvem rozhodli opatřit po-
stupně kola QR kódem pro zasílání 
dobrovolného příspěvku na provoz. 

Uvítáme, když pomůžete udržet služ-
bu v  chodu tím, že si za jízdu něco 
zaplatíte.

Taktéž bych rád uvítal Vaše názory 
na službu a případně nápady na vy-
lepšení. Zašlete je prosím na email 
konep187@gmail.com.

Moc díky, pohybu a cyklistice zdar!

Pavel Konečný

Byla v nás malá dušička – šedá ob-
loha, vítr, chvíli déšť, chvíli slunce. Na 
výlet to tedy nebylo úplně ideální po-
časí. Ale Tour de Veveří, to je jiná, ta 
si je zaslouží. Zvlášť poté, co hostitel-
ské Chudčice do příprav akce vložily 
neuvěřitelnou energii.

A tak se za báječného počasí, skvělé 
účasti a luxusní péče domácích fot-
balistů mohlo odehrát hned několik 

premiér. Za prvé se poprvé oficiálně 
představil fotopoint Okno, za druhé 
jsme poprvé otestovali úplně novou 
formu stanovišť a za třetí jsme popr-
vé připravili krátkou trasu pro rodiny 
s malými dětmi, které se nechaly vést 
chučickými zvonečky.

Za nás vše klaplo na jedničku, ještě 
jednou velký dík těm, kteří nám s Tour 
de Veveří pomáhali, vyjmenovat je by 
zabralo minimálně jednu stránku va-
šeho zpravodaje.

A už teď si pište do kalendářů krásné 
datum 25. 5. 2025 a na shledanou 
v Javůrku.

Svazek obcí Panství hradu Veveří

Projděte se o prázdninách Chudčice-
mi křížem krážem. Připravili jsme pro 
Vás 16 zastavení – vždy s hádankou 
do křížovky a menším úkolem či hrou. 
Vezměte kamarády nebo rodiče 

a udělejte si procházku zakončenou 
zábavou. Více informací a lístek s kří-
žovkou najdete na prvním stanovišti. 
Stezka bude k projití celé letní prázd-
niny. Prosíme Vás o šetrné zacháze-
ní se všemi úkoly a hrami. V případě 
poškození, ztráty nebo zjištění nedo-
statků, napište SMS na 739 287 509.
Seznam 16 zastavení najdete na pla-
kátu na nástěnkách v  obci nebo na 
facebookových stránkách obce. 

Asfaltka pod JZD
Nevíte, co s  časem? Projděte se 
k  lesu k  rybníčku a vyzkoušejte na-
malované hry. Na asfaltu je 9 zasta-
vení – her, které můžete hrát i Vy. Hry 
jsou zaměřené na pohyb (především 
skok), postřeh, obratnost. Tam, kde se 
háže kamením, je kamínků dost. Jen 
je potřeba po sobě asfaltku poklidit 
a dát zas kamínky na krajnici. Pokud si 
chcete zahrát lidské Člověče nezlob 
se, musíte si vzít z domu hrací kostku.

1. Zastavení KAMENY 
Představte si, že musíte přeskákat 
potok. Pozor, kameny jsou kluzké 
a na kameni může být pouze jen jed-
na noha. Pravidla a obměny: 

NakoleCH

Tour de Veveří 2024, letos 
v Chudčicích. A byla to su-
per volba!

Prázdninová stezka po 
Chudčicích
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• Hráč se postaví na start a musí pře-
skákat kameny na střídačku pravá 
a levá noha bez přešlapu. • Hráč se 
postaví na start a velkými kroky (opět 
pravá a levá noha) zdolává kameny. 
• Hráč se postaví na start a snožmo 
skáče z pravého kamene na levý.
• 2 hráči „ TRAKAČ“ – hráči vytvoří 
trakač. Ten, který je trakač, musí ruce 
dává na kameny. 

2. Zastavení ČÁRA
Cílem hry je co nejblíže hodit kámen 
k druhé čáře. Obměnou může být, 
že si každý najde 10 kamínků. Každý 
hráč jednou hodí a ten, který je nejblí-
že, dostane kamínky ostatních hráčů. 
Vítězí ten, který má nejvíce kamínků.

3. Zastavení MĚSTO, JMÉNO, ZVÍŘE
Pamatujete si pravidla papírové ver-
ze? Cílem hry je projít všechny scho-
dy. Jeden hráč potichu říká abecedu, 
druhý řekne stop a to písmeno, u kte-
rého se stoplo, musí hráč říct následu-
jící pojmy určeným písmenem. Může 
se stopovat, za jak dlouho schody 
projde, nebo pokud dál neví, zůstane 
stát na schodu a čeká na nové písme-
no. 
A – na každý pojem stejné písmeno 
B – na každý pojem jiné písmeno 

4. Zastavení PANÁK 
Tuto hru zná asi každý, přeskákat 
všechna políčka panáka po jedné 
noze bez šlápnutí na čáru. Nápadům, 
jak panáka skákat je na fantazii hráčů. 

5. Zastavení TERČ (šipky)
Cílem hry je naházet pomocí kamínků 
co nejvyšší počet bodů. 

6. Zastavení POSTŘEHOVKA 
Cílem hry je co nejrychleji označit 
kruh – plný, prázdný, puntíkatý, prouž-
kový buď pomocí chodidla (šlápnutím) 
nebo ruky (položením dlaně) 
Obměna: 
• Hráč stojí ke kruhům zády a musí 
označit kruh chodidlem nebo dlaní 
(rozkročí se nohy, sehne se) 
• Hráči si stoupnou naproti sobě 
a musí co nejrychleji obsadit kruh buď 
chodidlem, nebo dlaní

7. Lidské Člověče nezlob se!
Hra vychází se stejnojmenné stol-
ní hry, jen musíte mít kostku. Hra je 
uzpůsobena pro 4 nebo 8 hráčů.

8. Skákací šnek
Skákání šneka je klasickou dětskou 
hrou, která je velmi podobná skákání 
panáka. Každý z hráčů má za úkol pro-
skákat se až dovnitř šnečí ulity. Skáče 
se snožmo, po pravé noze nebo po 
levé noze.

9. Twister stopy
Každý hráč se snaží jít po stopách tak, 
že pokládá nohy nebo ruce na pří-
slušný namalovaný znak. Mezi stopa-
mi jsou bonusové úkoly.

Pěknou zábavu a prázdniny přejí 
Martina Vondálová a Kateřina Stoupencová
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